社会資本整備審議会 道路分科会 平成27年度 第2回中部地方小委員会

日時:平成28年3月8日(火)9:40~

場所:中部地方整備局 3階 大会議室

議事次第

- 1. 開 会
- 2. 議 題
 - 〇 平成28年度新規事業候補箇所の新規事業採択時評価
 - ・一般国道1号藤枝バイパス
 - ・一般国道247号西知多道路(東海ジャンクション)
- 3. 閉 会

社会資本整備審議会 道路分科会 平成27年度 第2回中部地方小委員会

出席者名簿

うちだ としひろ 内田 俊宏	中京大学経済学部 客員教授
ぉ がわ ひかる 小川 光	東京大学大学院経済学研究科 教授
たかぎ あきょし 髙木 朗義	岐阜大学工学部社会基盤工学科 教授
^{なかむら} ひでき ◎中 村 英樹	名古屋大学大学院環境学研究科 教授
_{みうら もりゆき} 三浦 司之	(一社)中部経済連合会 常務理事
^{みずぉ ぇり} 水尾 衣里	名城大学人間学部人間学研究科 教授

※敬称略、五十音順 ◎は委員長代理

社会資本整備審議会 道路分科会 平成27年度 第2回中部地方小委員会

配席図

場所:中部地方整備局 3階大会議室 日時:平成28年3月8日(火)9:40~

		乔	中村	Ħ)				柱	
0	内田委員	3	V X E	±)	髙木 委員	0			
\circ	小川委員				三浦 委員	0			
					水尾委員	0			
路政課長 道路 課	 計画 長	道路	部長	静岡国道 事務所長	名事	 四国道 務所長		柱	
)	С)	\bigcirc	•	0			
事務局		事務局			事務局				
0 0	\bigcirc		\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc		
報道関係者									
\circ	\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc	\bigcirc		

社会資本整備審議会運営規則

(趣旨)

第1条 社会資本整備審議会(以下「審議会」という。)の議事の手続きその他審議会の 運営に関し必要な事項は、社会資本整備審議会令に規定するもののほか、この規 則の定めるところによる。

(会議の招集)

- 第2条 審議会は、会長が招集する。
 - 2 会長は、審議会を招集するときは、あらかじめ、会議の日時、場所及び審議事項を委員、当該議事に関係のある臨時委員及び専門委員(以下「委員等」という。) に通知する。

(書面による議事)

第3条 会長は、やむを得ない事由により審議会の会議を開く余裕のない場合においては、事案の概要を記載した書面を委員及び当該議事に関係のある臨時委員に送付し、その意見を徴し又は賛否を問い、その結果をもって審議会の議決に代えることができる。

(議長)

第4条 会長は、議長として審議会の議事を整理する。

(委員等以外の者の出席)

第5条 会長は、必要があると認めるときは、委員等以外の者に対し、審議会に出席してその意見を述べ又は説明を行うことを求めることができる。

(議事録)

第6条 審議会の議事については、議事録を作成するものとする。

(議事の公開)

- 第7条 会議又は議事録は、速やかに公開するものとする。ただし、特段の理由がある ときは、会議及び議事録を非公開とすることができる。
 - 2 前項ただし書の場合においては、その理由を明示し、議事要旨を公開するものとする。

3 前2項の規定にかかわらず、会議、議事録又は議事要旨の公開により当事者若 しくは第三者の権利若しくは利益又は公共の利益を害するおそれがあるときは、 会議、議事録又は議事要旨の全部又は一部を非公開とすることができる。

(分科会)

- 第8条 会長は、必要があると認めるときは、調査審議事項を分科会に付託することができる。
 - 2 分科会の議決は、会長が適当であると認めるときは、審議会の議決とすること ができる。
 - 3 分科会の議事においては、第2条から前条までの規定を準用する。この場合に おいて、これらの規定中「審議会」とあるのは「分科会」、「会長」とあるのは「分 科会長」と読み替えるものとする。

(部会)

- 第9条 審議会又は分科会は、部会を置くことができる。
 - 2 会長(分科会に置かれる部会にあっては分科会長。次項において同じ。)は、必要があると認めるときは、調査審議事項を部会に付託することができる。
 - 3 部会の議決は、会長が適当であると認めるときは、審議会(分科会に置かれる 部会にあっては分科会。)の議決とすることができる。
 - 4 部会の議事においては、第2条から第7条までの規定を準用する。個の場合に おいて、これらの規定中「審議会」とあるのは「部会」、「会長」とあるのは「部 会長」と読み替えるものとする。

(雑則)

第10条 この規則に定めるもののほか、審議会、分科会又は部会の議事の手続きその 他運営に関し必要な事項は、それぞれ会長、分科会長又は部会長が定める。

附則

この規則は、平成13年2月27日から施行する。

社会資本整備審議会道路分科会運営規則

社会資本整備審議会運営規則第10条の規定に基づき、社会資本整備審議会道路分科 会運営規則を次のとおり定める。

社会資本整備審議会道路分科会長 家田 仁

(小委員会の設置)

第1条 道路分科会長は、必要があると認めるときは、小委員会を設置して調査させることができる。

(小委員会の委員)

第2条 小委員会に属すべき委員等(社会資本整備審議会令(平成十二年六月七日政令 第二百九十九号)第4条第5項の「委員等」という。以下同じ。)は、道路分科会 に属する委員等のうちから、道路分科会長が指名する。

(委員長)

- 第3条 小委員会に委員長を置き、当該小委員会に属する委員等のうちから、道路分科 会長が指名する。
 - 2 小委員会は、委員長が招集する。
 - 3 委員長は、小委員会を招集するときは、あらかじめ、会議の日時、場所及び調 査事項を当該小委員会に属する委員等に通知する。
 - 4 委員長に事故があるときは、当該小委員会に属する委員等のうちから道路分科 会長があらかじめ指名するものが、その職務を代理する。
 - 5 委員長は、調査を終了したときは、速やかに調査結果を道路分科会長に報告するものとする。

(議事)

第4条 小委員会の議事については、社会資本整備審議会運営規則第4条から第7条までの規定を準用する。この場合において、これらの規定中「会長」とあるのは「委員長」と、「審議会」とあるのは「小委員会」と読み替えるものとする。

附則

この規則は、平成22年8月3日から施行する。

社会資本整備審議会道路分科会 中部地方小委員会運営規則

(趣旨)

第1条 本規則は、「社会資本整備審議会道路分科会運営規則」(平成22年8月3日道路分科会長決定)に基づいて設置する地方小委員会(以下「小委員会」という。)の組織、委員、会議、庶務その他委員会の設置等に関して必要な事項を定めるものである。

(小委員会の事務)

- 第2条 小委員会は、社会資本整備審議会道路分科会長(以下「分科会長」という。)の 指名に基づき、以下の事務を行う。
 - 1 直轄事業の事業評価など地方における道路事業の効率的な実施に関し、中部地方 整備局(以下「整備局」という。)からの報告を受けること。
 - 2 整備局の報告に対し意見がある場合には、分科会長に対してその具申を行うこと。

(小委員会の委員及び組織)

- 第3条 小委員会に属すべき委員等(社会資本整備審議会令(平成十二年六月七日政令 第二百九十九号)第4条第5項の「委員等」という。以下同じ。)は、道路分科会 に属する委員等のうちから、道路分科会長が指名する。
 - 2 委員等は、10名以内で組織する。
 - 3 委員等の任期は、2年とする。
 - 4 委員等は、再任されることができるが、最長6年を限度とする。

(会議の成立条件)

第4条 会議は委員等の三分の一以上の出席がなければ開催することができない。

(合同会議の開催)

- 第5条 案件に応じて、他の地方の小委員会と合同の会議を開催することができる。
 - 2 合同の会議は、各地方の小委員会の委員等を合わせた委員等の三分の一以上の 出席がなければ開催することができない。
 - 3 合同の会議の委員長は、各地方小委員会のいずれかの委員長が行い、また一方の委員長は副委員長を行う。
 - 4 委員長に事故があるときは、副委員長が代行する。

(審議過程の透明性の確保)

- 第6条 小委員会における審議過程の透明性を確保を図るため、委員等の氏名、会議の 開催についてはあらかじめ公表するものとする。
 - 2 小委員会の審議については、原則として報道機関を通じて公開とする。ただし、 個人情報等を一時的に取り扱う場合等、委員長が必要と認める場合には、非公開と することができる。なお、委員等は非公開の事務を処理する上で知り得た秘密を他 に漏らしてはならない。その職を退いた後も、また同様とする。
 - 3 小委員会の会議に提出された資料等については、会議終了後、速やかに公表する ものとする。ただし、個人情報等で公表することが適切でない資料等については公 表しないものとする。

(下部組織の設置)

- 第7条 小委員会の委員長は、必要があると認めるときは、小委員会の下部組織を設置 することができる。
 - 2 下部組織に属すべき委員等は、小委員会に属する委員等のうちから、小委員会 の委員長が指名する。

(小委員会の庶務)

第8条 小委員会の庶務は、整備局道路部路政課において処理する。

(雑則)

第9条 この規則に定めるもののほか、委員会の議事の手続きその他運営に関し必要な 事項は、委員長が定める。

附則

この規則は、平成22年12月7日から施行する。 改正 平成24年6月11日

社会資本整備審議会 道路分科会 中部地方小委員会 委員名簿

いたや あけみ 板谷 明美	三重大学大学院生物資源学研究科 准教授
うちだ としひろ 内田 俊宏	中京大学経済学部 客員教授
_{おおくぼ} 大久保 あかね	常葉大学経営学部 教授
^{ぉぉの} えいじ ○大野 栄治	名城大学都市情報学部 教授
ぉゕ゙ゎ ひかる 小川 光	東京大学大学院経済学研究科 教授
たか ぎ あきょし 髙 木 朗 義	岐阜大学工学部社会基盤工学科 教授
^{なかむら} ひでき 中村 英樹	名古屋大学大学院環境学研究科教授
_{みうら} もりゆき 三浦 司之	(一社)中部経済連合会 常務理事
みずお え り 水尾 衣里	名城大学人間学部人間学研究科 教授

※敬称略、五十音順 ◎は委員長 ○は委員長代理